Iolympus  
TyrannusGræcos cō  
positio de  
cet.† incuruiceruicem  
Propria  
Translata  
Onomato  
pocia

Vetera.

Iudiciū p  
rōne.  
Consuetudo  
do  
Analogia

dubium, hac domu dicendum sit, an hac domo, & domuum an domorum, similia sunt domus, anus, manus. Diminutio genus modo detegit. Et ne ab eodem exemplo recedam, fune masculinum esse funiculus ostendit. Eadem in uerbis quoque ratio comparationis, ut si quis antiquos secutus seruere breui media syllaba dicat, deprehendatur uitiiose loqui, quod omnia quae e & o literis fatendi modo terminantur, eadem si in infinitis e literam media syllaba acceperunt, atque productam habent, prandeo, pendeo, spondeo, prandere, pendere, spondere. At quae o solam habent, solummodo per eandem literam in infinita exeant, breuia fiunt lego, dico, curro, legere, dicere, currere. Etiam si est apud Lucilium. Feruit aqua & feruet, feruit nuc, feruet ad annum. Sed pace dicere hominis eruditissimi liceat, si feruit putat illi simile currit & legit, feruo dicitur, ut curro & lego, quod nobis inauditum est. Sed non est haec uera comparatio, nam feruit illi est simile feruit, quam proportionem sequenti dicere necesse est feruire, ut seruire. Prima quoque aliquando positio ex obliquis inuenitur, ut memoria repeto conuictos a me qui reprehenderant, quod hoc uerbo usus essem pepigi. Nam id quidem dixisse sumos auctores confitebantur, rationem tamen negabant permittere, quia prima positio pacificor, cum haberet naturam patiendi, faceret tempore praeterito pactus sum. Nos praeter auctoritatem oratorum atque historicorum, analogia quoque hoc dictum tuebamur. Nam cum in duodecim tabulis legerimus, ni ita pagunt, inueniebamus simile huic cadunt. Inde prima positio, etiam si uetustate exoleuerat, apparebat pago, ut cado, unde non erat dubium, sic pepigi nos dicere, ut cecidi. Sed meminerimus, non per omnia duci analogiae posse rationem, cum sibi ipsa plurimis in locis repugnet. Quaedam sine dubio conantur eruditi defendere, ut cum deprehensum est lepus & lupus simili positione, quantum in casibus numerisque differant, ita respondent, non esse paria, quia lepus epicœnum sit, lupus masculinum, quantum Varro, in eo libro quo initia Romanae urbis enarrat, lupum foeminam dicit, Ennium, Pictoremque Fabium secutus. Mi autem iidem cum interrogantur, cur caper capri, & pater patris faciat, illud nomen positum, hoc ad aliquid esse contendunt. Praeterea quoniam utrumque a Graecis ductum est, ad eam rationem recurrunt, ut πατρός patris, κέρας capri faciat. Illa tamen quo modo effugient, ut nomina quamuis foeminina, singulari nominatio us finita, non quae genitio casu in ris syllabam terminantur, faciat tamen Venus Veneris. Item cum e s literis finita per uarios exeant genitiuos, nunquam tamen eadem ris syllaba terminatos, Ceres cogat dici Cereris. Quid uero, quae tota positionis eiusdem in diuersos flexis exeunt, cum Alba faciat albanos & albenes, uolo uolui & uolui. Nam praeterito quidem tempore, uarie formari uerba prima persona o litera terminata, ipsa analogia confitetur. Siquidem facit cado cecidi, spondeo sponendi, pingo pinxi, lego legi, pono posui, frango fregi, laudo laudauit. Non enim cum primum fingerentur homines, analogia demissa caelo, formam loquendi dedit, sed inuenta est postquam loquebantur, & notatum in sermone, quid quo modo caderet, ita non ratione nititur, sed exemplo, nec lex est loquendi, sed observatio, ut ipsam analogiam nulla res alia fecerit, quae consuetudo. Inhaerent tamen quidam molestissima diligentiae peruersitate, ut audaciter potius dicant, quae audacter, licet omnes oratores aliud sequant, ut emicauit non emicuit, & conire non coire. His permittamus & audiuisse, & sciuisse, & tribunale, & faciliter dicere, frugalitas quoque sit apud illos non frugi, nam quo alio modo fiat frugalitas: lidem centum milia nummum, & fidem deum ostendant, duplices quoque solocismos esse, quando & casum mutant & numerum. Nesciebamus enim, ac non consuetudini & decori seruirebamus, sicut in plurimis, quae Tullius in oratore diuine, ut omnia, exequitur. Sed Augustus quoque in epistolis ad C. Caesarem scriptis emendatus, quod is caldum dicere, quae calidum malit, non quia illud non sit latinum, sed quia sit odiosum, & ut ipse graeco uerbo significauit κερδιστον. Atqui hanc quidam οφειδονεπιδων solam putant, quam ego minime excludo, Quid enim tam necessarium, quam certa locutio: immo inhaerendum ei iudico quoad licet, diu etiam mutantibus repugnandum, sed abolita atque abrogata retinere, insolentiae cuiusdam est, & friuolae in paruis iactantiae. Multum enim literatus, qui sine aspiratione producta secunda syllaba salutauit, auete (est enim) & caleface dixerit potius, quae quod dicimus & conseruauisse, is adijciat face, & dice, & similia. Recta est haec uia, quis negat? sed alia est & mollior, & magis trita. Ego tamen non alio magis angor, quae quod obliquis casibus ducti, etiam primam sibi positionem non inuenire, sed mutare permittunt, ut cum ebur & robur ita dicta ac scripta in summis auctoribus, in o literam secundae syllabae transferunt, quia sit roboris & eboris. Sulfur autem & guttur u lram in genitio seruent, ideoque iecur etiam & femur controuersiam fecerunt, quod non minus est licentiosum, quam si sulfur & guttur subiicerent in genitio lram o mediam, quia esset eboris & roboris, sicut Antonius Gniſo, qui robur quidem & ebur atque etiam marmur

Lupus foemina.

Praeterquam tellus.

marmor fatetur esse, uerum fieri uult ex his robura, ebura, marmura. Quod si animaduertent literarum affinitatem, scirent sic ab eo quod est robur, roboris fieri, quomodo ab eo quod est miles, limes, militis, limitis, iudex, uindex, iudicis, uindicis, & quæ supra iam attigi. Quid non similes quoque (ut dicebam) positiones, in longe diuersas figuras per obliquos casus exeunt, ut uirgo, Iuno, fulus, lusus, cuspis, puppis, & mille alia, cum illud etiam accidat, ut quædam pluraliter non dicantur, quædam contra singulari numero, quædam casibus careant, quædam a primis statim positionibus tota mutentur, ut Iupiter. Quod uerbis etiam accidit, ut fero, tuli, cuius præteritum perfectum, & ulterius non inuenitur. Nec plurimum refert, mollia hæc, an prædura sint. Nam quid progenies genitiuo singulari, quid spes plurali faciet? Quomodo autem quire & ire, uel in præterita patiendi modo, uel in participia transibunt? Quid de alijs dicam, cum senatus senatus senatui, an senatus senati senato faciat, incertum sit. Quare mihi non inueniste dici uideat, aliud esse latine, aliud grammaticè loqui. Hæc de analogia nimium. Etymo Aliud latilogia, quæ uerborum originem inquirat, a Cicerone dicta est notatio, quia nomen eius apud ne alid græ Aristotelem inuenitur *συμβολογία*, quod est nota, nam uerbum ex uerbo ductum, id est uerimaticè loquium, ipse Cicero qui finxit, reformidat. Sunt qui uim potius intuiti originationem uocent. Hæc habet aliquando usum necessarium, quoties interpretatione res, de qua quaeritur, eget, ut cum M. Cælius se esse hominem frugi uult probare, non quia abstiniens sit (nam id ne mentiri quidem poterat) sed quia utilis multis, id est fructuosus, unde sit dicta frugalitas. Frugalitas Ideoque in definitionibus assignatur etymologiae locus. Nonnunquam etiam barbara ab emendatis conatur discernere, ut cum triquetram dici Siciliam, an triquedram, meridiem, an medidiam oporteat, quaeritur, aliquando consuetudini seruit. Continet autem in se multam eruditionem, siue illa ex græcis orta tractemus, quæ sunt plurima, præcipueque æolica ratione, cui est sermo noster simillimus, declinata, siue ex historiarum ueterum notitia nomina hominum, locorum, gentium, urbium, requiramus, unde Bruti, Publicolæ, Picur Latium, Italia, Bene Pithici neuentum, quæ capitolium, collem quirinalem, & argiletum appellandi ratio. Iam illa minora, in quibus maxime studiosi eius rei fatigantur, qui uerba paulum declinata uarie & multipliciter, ad etymum reducunt, aut correptis, aut porrectis, aut diectis, aut detractis, aut ueritate permutatis literis syllabisue. Inde paruis ingenijs ad foedissima usque ludibria dilabuntur. Sit prauis ne consul a consulendo, an a iudicando. Nam & hoc consulere ueteres uocauerunt. Unde ad Consul huc remanet illud, rogat boni consulas, id est bonum iudices. Senatui nomen dederit ætas, Boni connam iidem patres sunt, & rex rector, & alia plurima indubitata, nec abnuerim tegulæ, regu solo læque, & similia his, rationem. Iam sit & classis a calando, & lepus leuipes, & uulpes uolipes, & etiam ne a contrarijs aliqua sinamus trahi, ut lucus, quia umbra opacus parum luceat, & ludus, quia sit longissime ab usu, & Dis quia minime diues, etiam ne hominem appellari, quia sit humo natus, quasi uero non omnibus animalibus eadem origo, aut illi primi mortales ante nomen imposuerint terræ quæ sibi, & uerba ab aere uerberato. Pergamus, sic peruenimus eousque, ut stella luminis stilla credatur, cuius etymologiae auctorem clarum sane, in literis nominari in ea parte qua a me reprehenditur, inhumanum est, qui uero talia libris complexi sunt, nomina sua ipsi inscripserunt, ingenioseque sibi uisus est Gabinius cælibes dicere Cælius ueluti cælites, quod onere grauissimo uacent, idque græco argumento iuuat. *ἡ δὲ θεός* enim eadem de causa dici affirmat. Nec ei cedit Modestus in inuentione. Nam quia Cælo Saturnus ge Cælio nitalia abscederit, hoc nomine appellatus, qui uxore careat. At Lælius pituitam, quia petit L. Aelius uitam. Sed cui non post Varronem sit uenia? qui agrum quod in eo agatur aliquid, & graculos Varronem quia gregatim uolent, dictis Ciceroni persuadere uoluit (ad eum enim scribit) cum alterum taxat ex græco sit manifestum duci, alterum ex uocibus autum, sed hoc tanti fuit uertere, ut merula, quia sola uolat, quasi mera uolans nominaretur. Quidam non dubitauerunt etymologiae subijcere omnem nominis causam, ut ex habitu, quemadmodum dixi, longos & ruffos, ex sono strepere, murmurare, etiam deriuata, ut a uelocitate dicitur uelox, & composita plurimæ plaræque his similia, quæ sine dubio aliunde originem ducunt, sed arte non egent. Cuius in opere non est usus nisi in dubijs.

De uetustis uerbis, & quibus uerbis sit utendum. Caput .XI.

Verba & a uetustate repetita non solum magnos assertores habent, sed etiam afferunt Verba a uetustate otoni maiestatem aliquam non sine delectatione, nam & auctoritatem antiquitatis habent, & quia intermissa sunt gram nouitati similem parant. Sed opus est modo, ut neque crepetita bra sint hæc, nec manifesta, quia nihil est odiosius affectatione, nec utique ab ultimis & iam oblitteratis repetita tribus, qualia sunt toper, & antigerio, & exanclare, & psapia, & Saliorum car Exanclare mina uix sacerdotibus suis satis intellecta. Sed illa mutari uetat religio, & consecratis utendum est. Profapia Oratio

Oratio

Oratio uero cuius summa uirtus est perspicuitas, q̄ sit uitiosa, si egeat interprete: Ergo ut no-  
uorū optima erunt maxime uetera, ita ueterū maxime noua. Similis circa auctoritatem rō.  
Nam etiam si pōt uideri nihil peccare, qui uti hīs uerbis, quæ summi auctores tradiderunt,  
multum n̄ refert, non solum quid dixerint, sed etiam quid persuaserint. Neq; em̄ tuburchi-  
nabundum & Iurchabundum iam in nobis quisquam ferat. Licet Cato sit auctor. Nec hos  
Iodices, quanq̄ id Pollioni placeat, nec gladiola, atqui Messala dixit, nec parricidatum, qđ in  
Coelio uix tolerabile uidet, nec collos mihi Caluus persuaserit, quæ nec ipsi iam dicerent.

De Consuetudine.

Caput .XII.

**S**uperest igit̄ consuetudo, nam fuerit pene ridiculum, malle sermonem, quo locuti sint  
homines, q̄ quo loquant̄, & sane quid est aliud uetus sermo, q̄ uetus loquendi consuetu-  
do: Sed huic ipsi necessarium est iudicium, constituendumq; in primis idip̄m, quid sit quod  
consuetudinem uocemus, quæ si ex eo qđ plures faciunt, nomen accipiat, periculosissimum  
dabit præceptum, non oñi modo, sed (qđ maius est) uitæ. Vnde em̄ tantum boni, ut pluri-  
bus quæ recta sunt placeant: Igit̄ ut uelli, & comam in gradus frangere, & in balneis per-  
potare quilibet hæc inuaserint ciuitatem, non erit consuetudo, quia nihil horū caret rephē-  
sione, at lauamur, & tondemur, & conuiuimus ex consuetudine. Sic in loquendo, nō si quid  
uitiose multis insederit, pro regula sermonis accipiendum erit. Nam ut transeam quemadmo-  
dum uulgo imperiti loquunt̄, tota sæpe theatra, & oēm circi turbam exciamasse barbare sci-  
mus. Ergo cōsuetudinē sermōis, uocabo cōsensum eruditorū, sicut uiuēdi, cōsensum bonorū.

Consuetudo

De Orthographia.

Caput .XIII.

**N**unc qm̄ diximus, quæ sit loquendi regula, dicendum quæ scribentibus custodiēda,  
qđ Græci *ὀρθογραφία* uocant, nos recte scribendi scientiam nominemus. Cuius ars  
non in hoc posita est, ut nouerimus quibus quæq; syllaba literis constet. Nam id quidem in  
fra Grammatici officium est, sed totam, ut mea fert opinio, subtilitatē, in dubijs habet, ut lon-  
gis syllabis omnibus apponere apicem ineptissimum est, quia plurimæ natura sp̄a uerbi, qđ  
scribitur, patent, sed interim necessarium cum eadem l̄ra alium atq; alium intellectum, pro-  
ut correpta uel producta est, facit, ut malus, utrum arborem significet, an hoīem non bonū,  
apice distinguit, palus aliud priore syllaba longa, aliud sequenti significat, & cum eadem l̄ra  
nominatiuo casu breuis, ablatiuo longa est, utrum sequamur plæruncq; hac nota monēdi su-  
mus. Similiter putauerunt illa quoq; seruanda discrimina, ut ex præpositionem, si uerbum  
sequeret̄ specto, adiecta secundæ syllabæ s l̄ra, expecto, sed si pectō, remota s scriberemus.  
Illa quoq; seruata est a multis differentia, ut ad cum esset præpositio d l̄ram, cum aut̄ coniu-  
ctio t acciperet. Itemq; cum si tempus significaret per q, si comitem per c, si uero causam p  
q, ac duas sequentes uui scriberet̄. Frigidiora his alia, ut quicquid c quartum haberet, ne in-  
terrogare bis uideremur. Et quotidie non cotidie, ut sit quot diebus. Verum hæc iam etiam  
inter ipsas ineptias euauerunt. Quæri solet in scribendo, præpositiones. sonum quē iunctæ  
efficiunt, an quem separata, obseruare conueniat, ut cum dico obtinuit, secundam em̄ b lite-  
ram rō poscit, aures magis audiunt p. Et immunis illud n. quod ueritas exigit, sequentis syl-  
labæ sono uictum, m gemina commutat̄. Est etiam in diuidendis uerbis obseruatio, mediā  
l̄ram consonantem priori, an sequenti syllabæ adiungas Aruspex em̄ quia pars eius posteri-  
or a spectando est, s l̄ram tertię dabimus, abstemius quia ex abstinentia temeti composita  
uox est, primæ relinquet̄. Nam k quidem in nullis uerbis utendum puto, nisi quæ signifi-  
cat, etiam ut sola ponatur. Hoc eo non omisi, qđ quidam eam quoties a sequat̄ necessariā cre-  
dūt, cum sit c l̄ra, quæ ad oēs uocales uim suam perferat. Verū orthographia qđq; cōsuetudini  
seruit, ideoq; sæpe mutata est. Nam illa uetustissima transeo tempora, quibus & pauciores li-  
teræ, nec similes his nostris earū formæ fuerunt, & uis quoq; diuersa, sicut apud Græcos o li-  
tera, quæ interim longa ac breuis, ut apud nos, interim pro syllaba, quam nomine suo expri-  
mit, posita est, & latinis ueteribus d plurimis in uerbis ultimam adiectam, quod manifestū  
est etiam ex columna rostrata, quæ est Iulio in foro posita. Interim g quoq; ut in puluinari  
Solis qui colit̄ iuxta ædem Quirini, uesperug. quod uesperuginem accipimus. De mutatio-  
ne etiam literarū, de qua supra dixi, nihil repetere hic necesse. Fortasse enim sicut scribebant,  
etiam ita loquebant̄. Semiuocales non geminare, diu fuit usitatissimi moris, atq; econtrario  
usq; ad Actium & ultra, porrectas syllabas geminis, ut dixi, uocalibus scripserūt. Diutius du-  
rauit, ut e i iungendis eadem rōne, qua Græci ε ι uterent̄, ea casibus, numerisq; discreta ē,  
ut Lucilius præcipit. Iam puerei uenere ē postremum facitō atq; i, ut puerei plures fiant, ac  
deinceps. Idem. Mendacei, fureiq; addes e, cum dare furi iusseris. Quod quidem cum superua-  
cuum est, quia i tam longæ q̄ breuis naturam habet, tum incommodum aliquñ. Nam in ijs,  
quæ pro

Cotidie

quæ proximam ad ultimam literam e habebunt, & i longa terminabuntur, illam rationem sequentes utemur e gemina, qualia sunt hæc aureæ, argenteæ, & similia. Idque ipsæ præcipue, quæ ad lectionem instituentur, etiam impedimento erit, sicut in græcis accidit adiectione i literæ, quam non solum datiuus casibus in parte ultima ascribunt, sed quibusdã etiã interponunt, ut in *Phidias*, quia etymologia ex diuisione in trisyllabis facta, desideret eam literam. At syllabã, cuius secundam nunc e literam ponimus, uarie per a & i efferebant, quidam semper, ut Græci, quidam singulariter tantum, cum in datiuum, uel genitiuum casum incidissent. Vnde *Pictai* uestis, & *aulai* Vergilius amantissimus uetustatis carminibus inseruit. In iisdem plurali numero e utebantur, hi *Syllæ*, *Galbæ*. Est in hac quoque parte *Lucilij* præceptum, quod quia pluribus explicatur uerbis, si quis parum credat, apud ipsos in nono requirat. Quid, quod *Ciceronis* temporibus, paulumque infra, fere quoties s litera media uocalium longarum, uel subiecta *logis* esset, geminabat: ut *caussæ*, *causus*, diuisiones, quomodo & ipsum, & *Vergilium* quoque scripsisse, manus eorum docent. Atque paululum superiores, etiã illud, quod gemina dicimus, iussi, una dixerunt, iusi. Etiam optimus, maximus, ut mediam i literam, quæ ueteribus u fuerat, acciperent. C. primũ *Cæsaris* in inscriptione tradit factũ. Here, nunc e litera terminamus, at ueterum comicorum adhuc libris inuenio, her ad me uenit, quod idem in epistolis *Augusti*, quas sua manu scripsit, aut emendauit, deprehenditur. Quid, non *Cato censorius*, dicam & faciam, dicem & faciem scripsit, eundemque in cæteris, quæ similiter cadunt, modum tenuit: quod ex ueteribus eius libris manifestum est. Et a *Messala* in libro de s litera positũ sibe, & quæ scriptum in multorum libris est. Sed an hoc uoluerint nescio. *T. Liuium* ita his usum ex *Pædiano* comperi, qui & ipse eum sequebatur, hæc nos i litera finimus. Quid dicã uortices, & uorsus, cæteraque ad eundem modum, quæ primo *Scipio Africanus* in e literam secundam uertisse dicitur: Nostri præceptores ceruom, seruomque, u & o literis scripserunt, quia subiecta sibi uocalis in unum sonum coalescere, & confundi nequiret, nunc u gemina scribuntur: ea ratione quam reddidi, neutro sane modo uox, quam sentimus, efficitur. Nec inutiliter *Claudius æolicam* illam ꝑ ad hos usus literam adiecerat. Illud nunc melius, quod cui tribus quas proposui litteris notamus, in quo pueris nobis ad pinguem sane sonum, quomodo utebantur, tantum ut ab illo, qui, distingueretur. Quid, quæ scribuntur aliter quam enunciantur: Nam & *Gaius* c litera notatur, quæ in uersa mulierem declarat, quia tam *Gaias* esse uocitatas, quam *Caios*, etiã ex nuptialibus sacris apparet. Nec *Cnæus* eam literam in prænominis nota accipit, qua sonat, & columna, exempta n litera, similiter & consules, sed geminata ff *Cofs.* legimus, & suburra cum tribus literis notatur, c tertiam ostendit. Multa sunt generis huius. Sed hæc quoque uereor, ne modum iam paruæ quæstionis excesserint. Iudicium autem suum grammaticus interponat his omnibus. Nam hoc ualere plurimum debet. Ego uero quod consuetudo obtinuerit, sic scribendum quodque iudico quo modo sonat. Hic enim est usus literarum, ut custodiãt uocem, & uelut depositum reddant legentibus. Itaque id exprimere debent, quod dicturi sumus. Hæc fere sunt emendate loquendi, scribendique partes, duas reliquas, significanter, ornateque dicendi, non equidem grammaticis aufero, sed cum mihi officia rhetoris supersint, maiori operi referuo. Redit autem illa cogitatio, quosdam fore, qui hæc quæ diximus, parua nimium, & impedimenta quoque maius aliquid agendi, putent. Nec ipse usque ad extremam anxietatẽ, & ineptas cauillationes descendendum, atque his ingenia concidi, & comminui credo. Sed nihil ex grammatica nocuerit, nisi quod superuacuum est. An ideo minor est. *M. Tullius* orator, quod idem artis huius diligentissimus fuit, & in filio, ut in epistolis apparet, recte loquendi usque quaque asper quoque exactor: aut uim. *C. Cæsaris* fregerunt editi de analogia libri: aut ideo minus *Messala* nitidus, quia quosdam totos libellos, non de uerbis modo singulis, sed etiam literis, dedit: Non obstant hæc disciplinæ per illas euntibus, sed circa illas hærentibus.

## ¶ De lectione Pueri.

## Caput .XIII.

**S**uperest lectio, in qua puer ut sciat, ubi suspendere spiritum debeat, quo loco uersum distinguere, ubi claudatur sensus, unde incipiat: quoniam attollenda, uel submittenda sit uox, quid quo flexu, quid lentius, concitatius, celerius, lenius dicendum, demonstrari nisi in opere ipso non potest. Vnum est igitur quod in hac parte præcipiam, ut omnia ista facere possit intelligat. Sit autem in primis lectio uirililis, & cum suauitate quadam grauis, & non quidem profæ esse debeat. similis, quia carmen est, & se poetæ canere testantur, non tamen in canticum dissoluta, nec in psalmate in psalmate, ut nunc a plarisque fit, effœminata. De quo genere optime. *C. Cæsarem* prætexta *Prosopopœia* tum adhuc, accepimus dixisse, si cantas, male cantas, si legis, cantas. Nec *prosopopœias*, ut qui *poetæ* busdam placet, ad comicum morem pronounciari uelim. Esse tamen flexum quendam, quo *Honestas* distinguantur ab ijs, in quibus poetæ persona sua utentur. Cætera admonitione magna egert, discenda

b in primis

in primis, ut teneræ mentes tracturæq; altius quicquid rudibus & omnium ignaris infederit, non modo quæ diferta, sed uel magis quæ honesta sunt discant. Ideoq; optime institutum ē, ut ab Homero, atq; Vergilio lectio inciperet, quanq; ad intelligendas eorū uirtutes, firmiori iudicio opus esset. Sed huic rei superest tps, nec enim semel legent. Interim & sublimitate heroici carminis animus assurgat, & ex magnitudine reꝝ spiritum ducat, & optimis imbuat. Vtiles tragœdiæ, alunt & lyrici, si tñ in ijs non auctores modo, sed etiam partes operis elegeris. Nam & Græci licenter multa, & Horatium in quibusdam nolim interpretari. Elegia uero utiq; qua amat, & hendecasyllaba, & quibus sūt scommata Soradeorū (Nam de Soradeis ne præcipiendum quidem est,) amoueantur, si fieri potest, si minus, certe ad firmius ætatis robur referuentur. Comœdiæ, quæ plurimum ad eloquentiam conferre potest, cum per omnes personas & affectus eat, quem usum in pueris putem, paulo post suo loco dicam. Nam cum mores in tuto fuerint, inter præcipua legenda erit, de Menandro loquor, nec tñ excluderim alios. Nam latini quoq; auctores afferent utilitatis aliquid. Sed pueris, quæ maxime ingeniū alant atq; animum augeant, prælegenda, cæteris, quæ ad eruditionem modo pertinent, longa ætas spacium dabit. Multum autem ueteres etiam latini conferunt, quanq; pleriq; plus ingenio q̄ arte ualuerunt, in primis copiam uerborū, quorū in tragœdijs grauitas, in comœdijs elegantia, & quidam uelut atticissimos, inueniri potest. Oeconomía quoq; in his diligentior, q̄ in plerisq; nouorū erit, qui omnium operæ solam uirtutem, sententijs putauerunt. Sanctitas certe, & ut sic dicam, uirilitas ab his petenda, qm̄ nos in omnia deliciarum uicia, dicendi quoq; ratione, ¶ defleximus. Deniq; credamus summis oratoribus, qui ueterū poemata, uel ad fidem causarū, uel ad ornamentum eloquentiæ assumunt. Nam præcipue quidam apud Ciceronem, frequentior tñ apud Asinium etiam, & cæteros, qui sunt proximi, uidimus Ennij, Actij, Pacuuij, Lucilij, Terentij, Cæcilij, & aliorū inferi uersus, summa non eruditionis modo gratia, sed etiam iucunditatis, cum poeticis uoluptatibus aures a Forensi asperitate respirēt, quibus accedit non mediocris utilitas, cum sententijs eorū, uelut quibusdam testimonijs, quæ proposuere confirmant. Verum priora illa ad pueros magis, hæc sequentia ad robustiores pertinebūt. Cum grammatices amor, & usus lectionis, non scholarū temporibus, sed uitæ spatio terminentur. In prælegendo, grammaticus & illa quidem minora præstare debet, ut partes orationis reddi sibi soluto uersu desideret, & pedum proprietates, quæ adeo debent esse notæ in carminibus, ut etiam in oratoria compositione desiderent, deprehendantq; quæ barbara, quæ impropria, quæ contra legem loquendi sunt posita, non ut ex his utiq; improbentur poetæ, quibus quia plerunq; seruire metro cogunt, adeo ignoscit, ut uicia ipsa alijs in carmine appellationibus nominent. Metaplasmos enim, & schematismos, & schemata (ut dixi) uocamus, & laudem uirtutis necessitati damus. Sed ut commoueat artificialium, & memoriam agitet. Id quoq; inter prima rudimenta non inutile, demonstrare, quot quæq; uerba modis intelligenda sint. Circa glossemata etiam, id est, uoces minus usitatas, non ultima eius professionis diligentia est. Enimvero maiore cura iam doceat tropos omnes, quibus præcipue non poema modo, sed etiam oratio ornatur, schemata utraq; id est, figuras, quæq; λέξεις, quæq; προσωπίαι uocantur, quorū ego sicut troporum tractatum in eum locum differo, quo mihi de ornatu orationis dicendū erit. Præcipue uero illa insigat animis, quæ in oeconomia uirtus, quæ in ¶ decoro reꝝ, quid personæ cuiq; conuenit, quid in sensibus laudandum, quid in uerbis, ubi copia probabilis, ubi modus. His accedat enarratio historiæ, diligens quidem illa, non tñ usq; ad superuacuum laborem occupata. Nam receptas, aut certe claris ¶ oratoribus memoratas exposuisse, satis est. Persequi quidem quod quisq; unq; uel contemptissimorū hominum dixerit, aut nimio miseræ, aut inanis iactantiæ est, & detinet, atq; obruit ingenia, melius alijs uacatura. Nam qui omnes etiam indignas lectione scedas excutit, anilibus quoq; fabulis accommodare operam potest. Atqui pleni sunt eiusmodi impedimentis grammaticorū commentarij, uix ipsis, qui composuerunt, satis noti. Nam Didymo quoq; quo nemo plura scripsit, accidisse compertum est, ut cum historiæ cuidam tanquam uanæ repugnaret, ipsius proferetur liber, qui eam cõtinebat, quod euenit præcipue in fabulosis usq; ad ridicula, quædam etiam pudenda, unde improbissimo cuiq; pleracq; fingendi licentia est, adeo ut de libris totis, & auctoribus, ut succurrit, mentiatur tuto, quia inueniri, qui nunquam fuere, nō possunt. Nam in notioribus frequentissime deprehenduntur a curiosis. Ex quo mihi inter uirtutes grammatici habebitur, aliqua nescire.